
Montemonaco lì 13-04-21

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   Geom. Vittorio Pagliaroni

Numero  44   Del  13-04-21

Registro Generale 110

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA "DISGRAGGI FRASAS=
SI" DEL GEOLOGO ROSSETTI PER OPERAZIONE DI BONIFI=
CA  E  DISGRAGGIO LEGGERO LUNGO LA STRADA COMUNALE
PER FOCE DI MONTEMONACO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 13-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il decreto n. 2 del 06/02/2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile di tutti i Servizi dell’Area Tecnico Manutentiva;

RICHIAMATA la Determinazione n.209 del 4.12.2020 con la quale veniva affidato
l’incarico al Geologo Lorenzo Rossetti per la verifica di Massi Instabili sul tratto di
Strada Pignotti – Foce in quanto nella notte tra il17 ed il 18 novembre 2020, lungo detta
strada comunale che conduce alla frazione Foce, in prossimità della galleria, si è
verificato un distacco di detriti  dal versante del monte Sibilla e alcuni massi di notevoli
dimensioni hanno raggiunto la carreggiata stradale nel punto in cui la medesima
fiancheggia la galleria;

VISTA la relazione prodotta dal citato professionista a seguito di sopralluogo e
disgaggio veloce delle porzioni instabili, fatta pervenire in data 5.12.2020 le cui
valutazioni hanno consentito seppur con delle limitazioni, alla riapertura del tratto di
strada;

DATO ATTO che dalla relazione emerge la necessità di procedere ad un maggior
approfondimento della stabilità del versante anche mediante l’installazione di linee vita,
in considerazione che  la stagione invernale è pressoché conclusa e che l’attenuarsi
delle limitazioni imposte dal lockdown porterà un forte flusso di visitatori verso la
località Foce, così come si è verificato nella scorsa stagione estiva;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad una nuova valutazione tecnica degli
interventi eventualmente necessari alla messa in sicurezza del versante per poter
continuare a consentire il transito lungo il tratto di strada di cui trattasi;

SENTITO per le vie brevi il Geologo Lorenzo Rossetti, titolare della Ditta DISGAGGI
FRASASSI di Genga, esperto  in materia, il quale si è reso immediatamente disponibile
ad eseguire un sopralluogo e a provvedere ad una prima bonifica;

VISTA l’offerta inoltrata dal citato professionista in data 27.2.2021 dell’importo di
euro 1.120,00;

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto
e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n°145 (Legge di
Bilancio 2019) con il quale è stato innalzato l’importo da €. 1.000,00 a 5.000,00 al di
sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi;

DATO ATTO che l’importo per il servizio di cui trattasi è inferiore ad €. 5.000,00 e
quindi è possibile effettuare l’acquisto dello stesso senza ricorrere al MePA;

ACQUISITO il Cig che risulta essere il seguente: ZB831575A7;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 13-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



RIBADITO ED EVIDENZIATO che quanto accaduto è causa dei recenti fenomeni
sismici e che ciò è desumibile dalla relazione di sopralluogo prodotta dall’ISPRA
unitamente all’ANAS in data 27.2.2017e che pertanto i relativi oneri finanziari
dovranno far carico alla così detta “Contabilità speciale” in quanto ancora in periodo di
stato di emergenza;

DATO ATTO che per le verifiche di cui trattasi ricorrono gli estremi della somma
urgenza di cui all’articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTI:
-il D.lgs. 118/2011;
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
Locali" e s.m.i.;
-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”
-il D.Lgs. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione per le parti ancora in
vigore;

DATO ATTO che, salvo situazioni delle quali non si è a conoscenza, non sussistono
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse , anche potenziale,  previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, in relazione all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che la narrativa che precede, forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2) DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, alla Ditta DISGAGGI FRASASSI
del Geologo Lorenzo Rossetti con sede in Genga, l’espletamento di un sopralluogo
tecnico e di una bonifica del sito ove si è verificato l’evento descritto;

3) DI IMPEGNARE la somma presunta di euro 1.120,00 al capitolo 1900/1 del
bilancio di previsione 2021/2023 in corso di approvazione;  dando atto che i relativi
oneri faranno carico alla contabilità speciale legata agli eventi sismici;

4) DI DARE ATTO che il codice CIG è ZB831575A7;

5) DI TRASMETTERE il presente atto all’area contabile per gli adempimenti di
competenza;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134, nonché all’Albo Pretorio.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 13-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

13-04-2021 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 152 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 14-04-2021.

Montemonaco, lì 14-04-2021

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 44 del 13-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO


